
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-68

L'anno 2020 il  giorno 08 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   “CONTRIBUTI  DEL  FONDO  UNICO  DI  GIUSTIZIA  (CIRCOLARE  DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO 17287/110/1)”.
RETTIFICA CONTABILE DELL’IMPORTO CONTRATTUALE RICONOSCIUTO A S.E.T.I. 
-  SOCIETA’  ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI  INFORMATICA DI  CIRILLO CIRO & 
CIRILLO  FLAMINIO,  SOCIETA’  IN  NOME  COLLETTIVO,  NELL’AMBITO  DELLA 
FORNITURA PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
PRESSI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 
(CUP: B32H19000220001 – CIG: 81279769F9 – MOGE: 20341)

Adottata il 08/05/2020
Esecutiva dal 13/05/2020

08/05/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-68

OGGETTO  “CONTRIBUTI  DEL  FONDO  UNICO  DI  GIUSTIZIA  (CIRCOLARE  DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO 17287/110/1)”.
RETTIFICA CONTABILE DELL’IMPORTO CONTRATTUALE RICONOSCIUTO A S.E.T.I. - 
SOCIETA’  ELETTRICA  TELECOMUNICAZIONI  INFORMATICA  DI  CIRILLO  CIRO  & 
CIRILLO  FLAMINIO,  SOCIETA’  IN  NOME  COLLETTIVO,  NELL’AMBITO  DELLA 
FORNITURA PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
PRESSI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 
(CUP: B32H19000220001 – CIG: 81279769F9 – MOGE: 20341)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP, geom. Paolo Pistelli

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/157.0.0./45 del 9.12.2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla realizzazione di un sistema di videosorveglianza nei pressi degli edifici scola-
stici a prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti – “Scuole sicure”, per un im-
porto della spesa di Euro 138.937,50 I.V.A. inclusa ed è stata altresì approvata la fornitura e le mo-
dalità di gara tramite MEPA di CONSIP S.p.A. dell’intervento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 
b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  per  un  importo  massimo  di  Euro  103.983,26 comprensivo  di  Euro 
2.856,03 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%, per una spesa com-
plessiva di Euro 126.859,58=.

- a seguito dell’esperimento  della  procedura di  cui  sopra utilizzando la  piattaforma informatica 
MEPA – CONSIP nr. 2482672, con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./46 del 10.4.2020 
di è provveduto ad aggiudicare la fornitura alla Ditta S.E.T.I. Società Elettrica Telecomunicazioni 
Informatica di Cirillo Ciro & Cirillo Flaminio Società in Nome Collettivo, con sede in Scafati (SA) 
via Francesco Faiella 22, C.a.p. 84018, codice fiscale 06035080636, P. I.V.A. 03553710652, che ha 
offerto l’importo pari ad Euro 66.936,11 (sessantaseimilanovecentotrentasei/11), oltre a I.V.A. 22% 
pari ad Euro 14.725,94 (quattordicimilasettecentoventicinque/94), per un totale complessivo di Euro 
81.662,05 (ottantunomilaseicentosessantadue/05).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- nel suddetto provvedimento, per mero errore materiale, non è stata indicata nell’importo di aggiu-
dicazione la quota di Euro 2.856,03, oltre IVA al 22%, quali oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso;

- occorre integrare la quota impegnata per la suddetta attività della somma di Euro 2.856,03 oltre 
IVA al 22%.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008; 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. n. 165/2001. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022 e successive variazioni;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di integrare quanto già impegnato a favore della Ditta S.E.T.I. (C.B. 55920) con Determinazione 
Dirigenziale n. 2020/270.0.0./46 per la fornitura  per  la realizzazione di un sistema di videosorve-
glianza nei pressi degli edifici scolastici a prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefa-
centi – “Scuole sicure” per l’importo di Euro 2.856,03, oltre IVA al 22%, quali oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, come specificato in premessa;

2) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro  3.484,36 (tremilaquattrocentottantaquat-
tro/36),  dai fondi reimputati  al  Capitolo  70485, c.  di c.  150.8.05 “Città Sicura – Manutenzione 
Straordinaria”, Crono 2019/808, P.d.C. 2.2.1.9.3 del Bilancio 2020 INCREMENTANDO l’impe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gno  2020/8025, assunto con DD 2020/270.0.0./46, e provvedendo alla contestuale riduzione per 
pari importo dell’impegno 2020/2314;

3) di confermare, quanto al resto, il contenuto della Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-
46 del 10.4.2020;

4) di dare  atto che l’importo di  Euro  3.484,36 è finanziato con le somme accertate e riscosse nel 
Fondo Unico di Giustizia (Circolare del Ministero dell’Interno 17287/110/1) (Acc. 2019/1797);

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-68
AD OGGETTO 
“CONTRIBUTI DEL FONDO UNICO DI GIUSTIZIA (CIRCOLARE DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO 17287/110/1)”.
RETTIFICA CONTABILE DELL’IMPORTO CONTRATTUALE RICONOSCIUTO A S.E.T.I. - 
SOCIETA’ ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA DI CIRILLO CIRO & 
CIRILLO FLAMINIO, SOCIETA’ IN NOME COLLETTIVO, NELL’AMBITO DELLA 
FORNITURA PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
PRESSI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 
(CUP: B32H19000220001 – CIG: 81279769F9 – MOGE: 20341)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


